通大社资〔2021〕2号

关于印发《南通大学接受捐赠管理办法（修订）》的

通知

各院（室、中心）、部门、直属（附属）单位：

《南通大学接受捐赠管理办法（修订）》已经 2021年第 11次

校长办公会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。原《南通大学

接受捐赠管理办法》（通大社资〔2020〕2号）同时废止。

南通大学

2021年 5月 24日

- 2 -

南通大学接受捐赠管理办法（修订）

第一章 总 则

第一条 为广泛聚集社会资源，拓宽资金筹措渠道，加强对

学校各类捐赠项目的管理，充分发挥捐赠在学校建设和发展中的

重要作用，同时保障捐赠者和学校双方的权益，根据《中华人民

共和国高等教育法》《中华人民共和国公益事业捐赠法》等相关规

定，结合学校实际，修订本办法。

第二条 本办法适用于自然人、法人或者其他组织自愿无偿

捐赠财产，用于支持学校教育事业发展。

第三条 学校成立南通大学接受捐赠工作领导小组（以下简

称“领导小组”），负责研究、制定接受捐赠的政策，审议接受捐

赠项目，拟定工作计划，听取工作进展汇报，协调解决接受捐赠

中出现的问题。领导小组下设接受捐赠工作办公室（以下简称“办

公室”），挂靠社会资源处，负责日常工作。

第二章 捐 赠

第四条 基本原则

（一）捐赠行为应符合国家的法律、法规和有关规定；

（二）捐赠应在双方协商一致的基础上进行，遵循捐赠自愿

和无偿原则。严禁任何形式的索要、摊派或变相摊派；

（三）捐赠方意愿应与学校利益相统一。未经捐赠方同意，

不得擅自改变捐赠用途。捐赠行为不得损害学校及捐赠者的正当

- 3 -

权益；

（四）严格规范管理，坚持公开透明原则。定期向捐赠方及

社会公布捐赠使用情况，自觉接受各方监督；

（五）捐赠、受赠双方不得以捐赠为名进行利益交换。

第五条 捐赠方式

捐赠方式可分为货币捐赠和实物捐赠（指除现金、股权等以

外的捐赠）。

第六条 捐赠途径

（一）直接捐赠给学校；

（二）捐赠给南通大学教育发展基金会（以下简称“基金

会”）；

（三）通过第三方运作（赞助），支持学校教育事业发展。

第七条 捐赠类型

捐赠类型分为限定性捐赠（指捐赠方有明确的使用方向和范

围，未经捐赠方同意，受赠方不能随意更改用途的捐赠）和非限

定性捐赠（指未注明具体用途，受赠方可根据需要自行支配的捐

赠）。

第八条 捐赠项目

捐赠项目根据捐赠用途，包括以下几类：

（一）奖教、助教、奖学、助学金类。用于奖励、资助教师

和学生，支持教师、学生海外留（访）学等；

（二）人才建设类。用于高端人才引进及教职工的各类研修；

- 4 -

（三）学科专业及实验室建设类。用于学科专业和实验室建

设等；

（四）科研创新类。用于教师科研、专项合作发展、学生创

新创业实践等；

（五）基本建设类。用于学校已建、在建或拟建的建筑物（包

括建筑的局部）、道路、广场、桥梁、运动场等；

（六）景观环境类。用于校园景点、纪念性构筑物的建设改

造等（包括雕塑、树木、景观、植物等）。

（七）活动类。用于学校教学、科研、学术会议、重大庆典、

文体活动、校友活动等；

（八）按照捐赠方意愿进行的有利于发展教育事业、推动学

校建设的其他项目。

第九条 捐赠程序

（一）拟引进捐赠的单位或个人，在引进工作进行前，须履

行捐赠备案手续，以备捐赠完成后进行确认。实物捐赠备案后，

须将拟捐赠的实物详情报办公室，办公室会同相关部门对实物进

行预评估；评估后，若实物对学校教育事业发展有实用价值，则

进入后续捐赠程序。

（二）拟引进捐赠的单位或个人全程承担拟捐赠方与受赠方

的联络工作，并参与捐赠协议及相关管理办法的起草与协商工作。

（三）办公室就捐赠内容、捐赠对象、捐赠用途、财务管理、

协议文本等情况进行审核；审核通过后，与捐赠方签署捐赠协议。

- 5 -

（四）协议签订后，引进捐赠的单位或个人应配合受赠方落

实捐赠的后续工作。

（五）引进捐赠期间所发生的一切费用由引进捐赠的单位或

个人承担。

第三章 管 理

第十条 捐赠资金进入学校账户或者基金会账户的，由办公

室负责做好会计核算、财务管理、报表编制、证书颁发等工作。

通过第三方运作（赞助）的，具体事项由相关部门与捐赠方

及第三方协商解决。

捐赠实物按《南通大学接受实物捐赠管理办法》执行。

第十一条 在确保捐赠资金安全、不影响项目支出的基础上，

由财务部门或基金会依法进行资金运作，实现资金保值、增值。

第十二条 限定性捐赠的使用与管理

捐赠方约定具体用途的捐赠资金或实物，由使用单位向学校

或基金会提出申请，经审批后，拨付给相关单位管理、使用。使

用单位定期通过办公室向捐赠方通报使用情况。

通过第三方运作（赞助），用于支持学校教育事业发展及其他

公益性项目，并冲抵学校预算的捐赠，视同限定性捐赠。

第十三条 非限定性捐赠的使用与管理

捐赠方未约定具体用途的捐赠资金或实物，由学校或基金会

根据需要统筹规划，用于学校教育事业发展及其他公益性项目，

并定期向捐赠方通报使用情况。

- 6 -

其他形式捐赠，其使用与管理由领导小组审定。

第十四条 各类捐赠由办公室负责统一管理，根据捐赠去向，

决定履行手续的接收部门。若违反规定，将追究当事单位和个人

的责任。

第十五条 学校监察专员办机关和审计部门对捐赠资金、实

物的使用管理或捐赠项目的实施情况进行监督检查和验收，确保

捐赠款、物的使用效益。

第四章 鸣 谢

第十六条 对捐赠人或捐赠单位，在征得捐赠方同意后，及

时在校园网或报刊发布捐赠的相关信息。对大额捐赠将进行专题

宣传。

第十七条 对提供捐赠的企事业单位、社会团体及其他社会

组织和个人，在国家法律、法规和学校规章制度准许的范围内，

可优先享用学校的服务，享有学校赋予的荣誉权、名誉权、留名

或冠名权，冠名办法按《南通大学接受捐赠项目冠名管理办法》

执行。

第五章 考 核

第十八条 结合学校年度综合考核等相关要求，办公室负责

制定各二级单位年度引进社会捐赠激励指标并进行考核。

第十九条 凡通过合法途径成功引进捐赠的单位或个人可给

予奖励。单位是指校内二级单位；个人是指学校师生员工。

正处级及以上干部成功引进捐赠的，不按个人奖励，视同所

- 7 -

在二级单位引进捐赠奖励。

组织校内各种形式的捐款（物）的不属于奖励范围。

第二十条 奖励条件、方法、标准

（一）捐赠给学校、基金会、通过第三方运作（赞助）的所

有货币捐赠和实物捐赠（观赏性的除外）均属奖励范围。其他类

别的或无法直接界定的捐赠，由领导小组审定。

（二）成功引进的货币捐赠，凡符合下列条件之一的，由学

校按到账额的 10% 给予奖励：

1.捐赠资金由学校统筹使用的；

2.冲抵学校预算或专项的；

3.用于冠名学校建筑、景点、树木的等。

到账额是指捐赠款进入学校指定账户的数额。通过第三方运

作（赞助）的，是指实际用于学校教育事业发展的数额。

对成功引进且纳入学校年度购买计划的实物捐赠，按评估价

2% 给予奖励。通过第三方运作（赞助）且符合货币捐赠奖励条

件的，按实际发生额给予奖励，奖励比例不超过 2%。

社会资源处的工作人员利用校友资源引进捐赠的奖励按上

述标准减半。

第二十一条 成功引进货币捐赠或实物捐赠，使用者为单一

二级单位的，使用的二级单位可参照上述奖励办法对引进人进行

奖励。

第二十二条 对超额完成引进捐赠激励指标的单位按超额

- 8 -

部分（非本单位使用）的 5% 再行奖励。

第二十三条 奖励金来源：学校奖励部分，学校设立捐赠奖

励专项，列入年度预算；二级单位奖励部分，由二级单位负责。

捐赠奖励支出纳入学校奖励性绩效工资总量范畴。

第二十四条 奖励程序

（一）引进捐赠工作考核由办公室负责落实。

（二）每年 12 月，办公室根据当年捐赠及到账情况，制定

引进捐赠奖励方案，报领导小组审核。

（三）参与引进捐赠工作的单位或个人对引进捐赠奖励方案

进行确认核实。

（四）办公室将确认核实后的奖励方案报领导小组审定，审

定通过后，奖励由办公室负责发放。

（五）二级单位奖励的程序可参照本办法制定。

第二十五条 捐赠奖励按规定缴纳个人所得税。

第六章 附 则

第二十六条 本办法由社会资源处负责解释。

第二十七条 本办法自发布之日起施行。原《南通大学接受

捐赠管理办法》（通大社资〔2020〕2号）同时废止。

南通大学校长办公室 2021年 5月 26日印发